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ikke skal betale, over i betalingsordninger. Kun- 
ne vi ikke blive enige om det her ud på aftenen? 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Vi kan ikke blive enige om noget her og nu i sa- 
len. Som jeg sagde i min ordførertale, har vi også 
mange spørgsmål at stille til det her forslag. 

Der kom bl.a. et forslag fra, jeg tror det var 
Socialdemokraterne, om, at man skulle ændre 
kan til skal, at kommunerne ikke kan sætte et loft 
over prisen, men skal sætte et loft over prisen. 
Det er et spørgsmål, som vi godt vil diskutere i 
udvalget. 

Ligeledes er forslaget om, at kommunerne 
ikke må nedlægge en eksisterende madordning 
-  altså i vuggestuerne -  noget, som vi gerne vil 
være med til at se på i udvalgsarbejdet. 

Charlotte Dyremose (KF): , 
I Det Konservative Folkeparti var vi meget gla-, 
de, da vi indførte den oprindelige mulighed for 
madordninger i daginstitutioner. , 

Der var forskellige daginstitutioner, der alle- 
rede sådan uden om lovgivningen var begyndt 
at have forskellige forældrebetalte ordninger på 
forskellige måder, og vi forsøgte med det davæ- 
rende lovforslag at give yderligere muligheder 
for, at man netop kunne lave en helt legitim 
madordning, så forældrene i den enkelte institu- 
tion fik et reelt valg mellem selv at sende poder- 
ne af sted med en madpakke under armen eller 
lave en fælles, forældrebetalt madordning, så 
børnene kunne få et friskt måltid mad i instituti- 
onen. 

Vi mener også, at et fælles måltid mad ud " 
over den positive sundhedsmæssige konse- 
kvens kan give flere muligheder for et godt og 
konstruktivt fællesskab i institutionen, ligesom 
det kan lette forældrenes nogle gange lidt for 
stressede morgen og lette forældrene for overve- 
jelserne om: Hvordan får vi nu tilpasset maden 
til de forskellige børn, vi måtte skulle sende i 
forskellige institutioner? . ; 

Derfor ser vi også fra konservativ side utrolig 
positivt på dette forslag, der netop skal lette ad- 
gangen til at etablere disse madordninger og 
give mulighed for, at institutionen også via for- 
ældrebetaling kan ansætte en til at tage sig af 
maden, sådan så man kan lave maden i instituti- 
onen, og sådan så den tid ikke går fra andre akti- 
viteter. : 

Vi ser det også som en positiv udvikling, hvis 
vi kan få mange institutioner med i den her ord- 

ning, f.eks. i de tilfælde, hvor man har en inte- 
greret institution, hvor storebror får en madord- 
ning, fordi han er over 2 år, mens lillesøster ikke 
kan få det, fordi lillesøster er under 2 år. Vi me- 
ner, at det er yderst upraktisk, at man sender 
storebror af sted uden madpakke, men alligevel 
skal smøre den til lillesøster. Derfor er vi også 
meget positive over for den del af forslaget, der 
udvider ordningen til også at gælde for de 0-2- 
årige. 

Kl. 19.25 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, som 

nogle i debatten har været inde på, at vores in- 
tention med at støtte denne udvidelse ikke er, at 
der er madordninger, som skal nedlægges, men 
tværtimod, at der er madordninger, som skal 
udbygges. Det vil naturligvis være vores sigte. 
Vi forventer heller ikke, at man lokalt vil begyn- 
de at nedlægge ordningerne med henblik på at 
gøre dem forældrebetalte. 

Forskellige parter udtrykt bekymring for, om 
de her ordninger vil blive for dyre for nogle af 
forældrene, og derfor støtter vi også muligheden 
for, at kommunen kan gå ind og lægge et loft 
over, hvor meget forældrene kommer til at beta- 
le, nu hvor der både kan blive betaling for selve 
maden og for tilberedningen af den. 

I det hele taget er vi i Det Konservative Folke- 
parti meget glade for den mulighed for at kunne 
bidrage til at udvide ordningen. Vi håber, at flere, 
børn og flere, familier dermed vil kunne få god 
gavn af det mindre stressniveau og det højere , 
sundhedsniveau, som madordningerne kan bi- 
drage til. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Fru Charlotte Dyremose talte om vigtigheden af 
det fælles måltid mad. Jeg skal bare have fru, 
Charlotte Dyremose til at bekræfte, at det ikke 
nødvendigvis er fælles, for det er kun for dem, 
hvis forældre har råd til at betale. 

Så vil jeg gerne høre om de pædagogiske læ- 
replaner, som fru Charlotte Dyremose jo var så 
begejstret for skulle indføres også for de helt 
små børn: . Kommer det, at man ikke må spise af 
de rige børns mad, at der er nogle, der skal have 
lov til at sidde og spise den varme mad, mens : 
nogle andre skal spise madpakken, til at være en 
del af det, som det er vigtigt, at man skal lære, 
lige fra man er lille? Opfatter Det Konservative 
Folkeparti, at dét er en vigtig del af det, børn 
fremover skal lære i de danske vuggestuer? 


